
návrh z ledna  2023

Kvalifikace Komisaře Evropské komise za
Piráty

Obsah

Usnesení celostátního fóra

Novela jednacího řádu celostátního fóra

Nominace komisaře Evropské komise za Piráty

Odbornost komisaře a další kritéria

Postup pro jmenování

Usnesení republikového výboru

Náležitosti prezentace kandidáta na funkci komisaře Evropské komise za Piráty

Důvodová zpráva

Časová osa

1



návrh z ledna  2023

Usnesení celostátního fóra

Celostátní fórum:

1. schvaluje novelu jednacího řádu celostátního fóra dle přílohy.
2. schvaluje dokument Nominace komisaře Evropské komise za Piráty dle přílohy,
3. ukládá republikovému výboru stanovit náležitosti prezentace kandidáta na funkci komisaře

Evropské komise do 1 měsíců od přijetí tohoto usnesení.

* * *

Novela jednacího řádu celostátního fóra

1) V § 21 odst. (1) písmeno c) nově zní:

c) Kandidáta na vedoucího odboru, nominaci do funkce člena vlády České republiky a funkce
komisaře Evropské komise a nominaci do volby prezidenta České republiky navrhuje republikové
předsednictvo, republikový výbor nebo skupina členů.

2) Do § 33a se doplňuje nový odstavec

(8) Pokud není celostátní lídr, zastoupí jeho funkci předseda strany.

3) Za § 33a se vkládá nový § 33b, který zní:

§ 33b Volba nominanta do Evropské komise

(1) Předpokladem nominace na funkci komisaře Evropské komise je zveřejnění prezentace
kandidáta v kandidátské řeči k této nominaci na celostátním fóru, a to s obsahem dle usnesení
celostátního fóra. Náležitosti prezentace kandidáta do vládního týmu stanoví republikový výbor.1

(2) Primární volba; Doba na rozmyšlenou trvá aspoň 14 dní. Celostátní fórum hlasuje o všech
nominacích společně v jednokolovém rozhodujícím hlasování. Nominaci získá každý, jehož
nominace získala v hlasování nadpoloviční počet hlasů. Jinak se přiměřeně použijí ustanovení o
volbě.

(3) Dodatečná nominace; Nejde-li o nominaci již schválenou v koaliční smlouvě či primární
volbě, projedná nominaci do funkce komisaře Evropské komise předloženou celostátním lídrem
po jmenování komise celostátní fórum obdobně jako v referendu; na závěrečné slovo má právo
také kandidát, v hlasování jsou pouze možnosti schválení nominace a ukončení jednání.

4) Do § 45 se doplňuje nové písmeno, které zní:

i) primární volbu a dodatečné nominace nominantů na komisaře Evropské komise,

* * *

Usnesení bylo schváleno celostátním fórem dne _. _. 2023, sp. zn. CF __/2023.

1 Dokument Nominace komisařů Evropské komise za Piráty.

2



návrh z ledna  2023

Nominace komisaře Evropské komise za Piráty

Odbornost komisaře a další kritéria
Z řad členů a příznivců Pirátské strany vybereme odborníky, kteří předloží nejlepší záruky naplňování
vize pirátské Evropy.

Tento dokument určuje kritéria a požadavky na případné kandidáty na komisaře z řad odborníků uvnitř i
vně Pirátské strany.

Naplňujeme tak nejen očekávání občanů pro příští evropské volby, ale také dáváme transparentní vodítko
členům, příznivcům, jakož i expertům z vnějšku, kteří kandidaturu za Piráty zvažují. Současně si jsme
dobře vědomi, že žádný člověk není superman a nenaplní všechny níže uvedené požadavky.

Každý kandidát ve své prezentaci v kandidátské řeči na celostátním fóru odůvodní, jaké nabízí záruky
plnění Pirátského programu ve funkci komisaře, a to z hlediska následujících kritérií:

1. Znalost Evropské unie a připravená vize pirátské Evropy

2. Kompetence

3. Důvěryhodnost a tým pro vedení portfolia

4. Schopnost prosazovat politické priority a prezentovat výsledky

5. Schopnost vést

6. Rétorické schopnosti

7. Jazyková vybavenost

8. Průřezové kompetence

9. Komunikace s veřejností

10. Další předpoklady

Náležitosti prezentace kandidáta stanoví republikový výbor.

3



návrh z ledna  2023

Postup pro jmenování
Postup pro jmenování komisaře za Piráty má následující fáze:

1. Příprava

V době několika let před volbami je prostor pro přípravu (doplnění důležitých kompetencí) a
navázání spolupráce s resortním týmem pro Evropu. Doporučujeme o zvažovaném zájmu
informovat vedení strany.

2. Nominační tým

Republikové předsednictvo ve spolupráci s personálním odborem a resortním týmem pro Evropu
sestaví nominační tým, který bude ověřovat míru naplnění předepsaných kritérií. (Viz výše.)
Nominační tým o svých závěrech informuje jednotlivé kandidáty, republikové předsednictvo a v
omezené formě i celostátní fórum.

3. Nominace do primárních voleb

Kandidát získá nominaci od republikového předsednictva, republikového výboru nebo skupiny
členů. Republikové předsednictvo bude své nominace už na začátku konzultovat s resortním
týmem pro Evropu.

4. Prezentace kandidáta

Kandidát nejpozději ve své kandidátské řeči na celostátním fóru představí svou prezentaci.

5. Primární volby

V primárních volbách celostátní fórum zvolí kandidáty, kteří přicházejí v úvahu pro nominaci.

6. Zákonná procedura

Na základě koaliční dohody předkládá předseda vlády designovanému předsedovi Evropské
komise návrh na jmenování designovaného komisaře.

4

https://www.pirati.cz/tymy/


návrh z ledna  2023

Usnesení republikového výboru

Schváleno republikovým výborem dne __. ____ 2013, sp. zn. RV __/2013.

Republikový výbor schvaluje náležitosti prezentace kandidáta na komisaře Evropské komise za Piráty
dle takto pozměněné přílohy (...).

Náležitosti prezentace kandidáta na funkci komisaře Evropské
komise za Piráty

Úplné znění

Žádoucí schopnosti kandidáta Způsob prezentace kritéria

VYŽADUJEME:

1. Znalost Evropské unie a připravená vize a
plán

● Odborná znalost fungování,
institucionální struktury legislativních
a rozhodovacích procesů v rámci
Evropské unie.

● Znalost programu Pirátů v evropské
politice

● Kontakt s čelními představiteli
evropských institucí a představiteli
vlád členských zemí, předními
stakeholdery a opinion makery.

● Vhled do aktuálních priorit Evropské
komise.

● Přehled o politické situaci a
evropských prioritách členských zemí
Evropské unie

1. Zveřejněná prezentace s vizí, analýzou a plánem

1.1 Jednoduchá vize prosazování pirátských priorit
v práci budoucí Komise

1.2 Odborná analýza potřebných reforem fungování,
procesů a politik evropských institucí v zájmu
přiblížení se k vizi pirátské Evropy

1.3 Plán nejdůležitějších konkrétních prvních kroků

1.4 Plán konkrétních projektů na 5 let (lze i uvést
odkaz na dílo jiného autora, se kterým se nominant
ztotožňuje)

Dokumenty se představují na resortním týmu pro
Evropu, osvědčují se zápisem z resortního týmu, kde
je odkaz na citované dokumenty.

2. Kompetence

Vzdělání, případně odpovídající zkušenosti z
praxe, které vzdělání nahrazují. Relevantní jsou
rovněž zkušenosti se svobodným softwarem a
dalšími politikami Pirátů.

2. Zveřejněný životopis s odborným vzděláním

Přehled odborných výstupů spojených s fungováním
Evropské unie (akademické články, novinové články,
projevy na expertních panelech)

Namísto formálního vzdělání lze kompetenci
prokázat konkrétními odbornými či praktickými
výstupy či záznamy o dosavadních výsledcích z
praxe.

3. Důvěryhodnost a tým pro vedení portfolia 3.1 Uvedení rizikových skutečností, pokud jsou

5



návrh z ledna  2023

Neexistence významných důvodů
zpochybňujících důvěryhodnost (morální
profil) kandidáta, např. střet zájmů, korupce.

Představení způsobu, jak kandidát sestaví
odborně relevantní tým. Ideálem je tým
charakterních, schopných lidí, převážně
liberálně orientovaných.

kandidátovi známy – strana si vyhotoví interní
background-check protikorupčním analytikem pro
vedení strany

3.2 Písemná reference

3.3 Popsaný způsob sestavení týmu,
se kterým hodlá nominant spolupracovat.

Členové týmu včetně uchazeče samotného by měli
před zveřejněním seznamu a jmenováním také projít
background checkem. Seznam členů týmu je nutné
projednat s resortním týmem strany, poskytnout ho
vyjednávacímu týmu nejpozději na vyžádání po
volbách a zveřejnit seznam bezprostředně po
schválení Komise Evropským parlamentem. Jako
ochranu si strana ponechává právo veta na
konkrétního člena týmu.

4. Schopnost prosazovat politické priority a
prezentovat výsledky

Relevantní politický/občanský výsledek, o
kterém veřejnost ví. Jde například o výsledky
práce na legislativě v roli zpravodaje nebo
stínového zpravodaje, z vyjednávání na
trialogu, předložení kvalitně zpracovaného
návrhu pro Sněmovnu, zastupitelský sbor nebo
jinou veřejně známou aktivitu související s
evropskou politikou. Podstatné je, aby
komisař uměl zvládnout komunikaci v
médiích, včetně zahraničních, aby lidé o jeho
výsledcích věděli, – nestačí tedy pouze
publikovat málo čtené a citované texty.

4. Prezentované politické výsledky

Doložení několika pozitivních, zdokumentovaných
veřejně známých, politických/občanských výsledků
v souladu s politikou strany.

Příkladem splnění kritéria je doložení záznamů v
systému pirati.cz/vysledky, pokud se týká politiky
strany, a osvědčuje ho mediální odbor.

Mediální odbor poskytne celostátnímu lídrovi na
jeho žádost rešerši mediální prezentace kandidáta v
národních i v dalších evropských médiích.

5. Schopnost vést

● Zkušenost s vedením projektů a lidí a
dotahování věcí do konce.

5. Realizované projekty

5.1 Seznam a popis dokončených projektů
5.2 Aspoň jeden projekt (aktivita) dokončený ve
spolupráci s resortním týmem
5.3 Zkušenost s vedením lidí

6. Rétorické schopnosti

Kvalitní rétorické vystupování, přesvědčivá
argumentace a prezentace programu Pirátů.

6. Odkaz na videozáznam veřejné debaty

Odkaz na záznam veřejné debaty před publikem
nebo v televizi, kde se probírá vize či politický
program Pirátů, vedené jak v češtině, tak v
angličtině.

6



návrh z ledna  2023

7. Jazyková vybavenost

Důkladná znalost angličtiny je bezpodmínečný
předpoklad k vykonávání dané funkce.

7. Znalost angličtiny

1. Uchazeč uvede úroveň alespoň C1: ověření
pohovorem (prezentací cizojazyčných
výstupů) na téma související s Evropskou
unií s mluvčím pověřeným nominačním
týmem.

2. Uchazeč prokáže v daném jazyku znalost
expertní terminologie.

MOTIVUJEME K ROZVOJI:

8. Průřezové  kompetence

Ekonomické, manažerské, právní,
protikorupční, komunikační a vyjednávací
minimum.

8. Průřezové kompetence

Kandidát uvede své kompetence v průřezových
oblastech. Strana kandidátům nabídne vzdělávání,
bude-li třeba, v následujících oblastech:

8.1 Ekonomické minimum
8.2 Manažerské minimum
8.3 Právní minimum a povědomí o právních
předpisech v Evropské unii
8.4 Protikorupční minimum
8.5 Komunikační a vyjednávací minimum

9. Komunikace s veřejností

Osobní profil na sociálních sítích, zohlednění
potřeb publika v komunikaci, schopnost akčně
reagovat na hlavní zprávy v oboru a vystihnout
podstatu sdělení.

9. Osobní komunikační kanál

Odkaz například na Mastodon, Facebook, Twitter,
Instagram profil, blog, maillist s relevantním počtem
odběratelů či jiný podobný zásah. Mediální odbor
nabídne vzdělávání v této oblasti.

DALŠÍ PŘEDPOKLADY:

10. Další předpoklady

● Dostatečný zdravotní stav pro výkon
funkce.

● Respekt k hodnotám a založení
ostatních lidí a lidským právům.

● Zvládání stresových situací.

10. Nedokládají se

Nominační tým může na základě konkrétní
odůvodněné skutečnosti prohlásit, že kandidát
danému požadavku nevyhovuje. Musí dát
kandidátovi možnost se vyjádřit.

Podmínka zveřejnění prezentace je splněna, pokud uchazeč zveřejní potřebné dokumenty či odkazy. U
náležitostí, které se ověřují, zveřejní v prezentaci výsledek ověření nebo důvod, proč v prezentaci není
uveden. Odborník pověřený nominačním týmem ověřuje dosažení žádoucích schopností podle svého
nejlepšího vědomí a svědomí. Členy nominačního týmu jmenuje a odvolává z řad odborníků republikové

7



návrh z ledna  2023

předsednictvo Pirátů se souhlasem republikového výboru strany. Nominační tým zajistí sestavení
seznamu odborníků, kteří nabízí podporu v kritériích, ve kterých strana motivuje uchazeče k rozvoji, a
související seznam vzdělávacích zdrojů.

8



návrh z ledna  2023

Důvodová zpráva

Občané od nás očekávají že budeme mít do exekutivních funkcí připravené poctivé a kompetentní
odborníky. To by mělo platit i pro komisaře, tedy nejvýše postaveného Čecha v evropské exekutivě. Proto
bychom pro výběr komisaře měli uplatňovat alespoň stejně přísná pravidla jako pro výběr ministrů.

Časová osa
● 02/2023 schválení požadavků na kompetence komisaře
● 03/2023 sestavení nominačního týmu
● 04/2023 zasedání celostátního fóra
● 05/2023 nominace - nominanti na komisaře
● 06/2023 primární volby - nominanti na komisaře
● 01/2024 primární volby do EP – celostátní lídr a čelo – zasedání celostátního fóra
● 01-02/2024 primární volby – další kandidáti
● 01-05/2024 kampaň pro evropské volby
● 05/2024 volby do Evropského parlamentu
● 07/2024 Evropský parlament schválí navrženého předsedu Komise
● 07/2024 vláda ČR nominuje komisaře
● 09/2024 designovaný předseda Komise zveřejňuje seznam navržených členů Komise
● 10/2024 schválení nového složení Komise Evropským parlamentem
● 11/2024 Komise začíná fungovat v novém složení

9


